
Centri
di Servizio 

per il
Volontariato

del Lazio

Con il supporto

PER INFO
333.4915435

mariagrazia.minetti@fastwebnet.it
06.491340 

caterina.ciampa@cesv.org 
 

COMITATO ORGANIZZATIVO
Habita

Oltre le barriere
Immensa…mente

Insieme con te 

CONVEGNO

ROMA 14 MAGGIO 2016 ORE 9.00 - 13.30
AULA MAGNA - FACOLTÀ VALDESE DI TEOLOGIA
Via Pietro Cossa, 40 Roma

DALLA CENTRALITÀ DELLA PERSONA 
ALLA CENTRALITÀ DEL PROTOCOLLO? 

QUALI INTERVENTI
PER LA SALUTE MENTALE:

(Piazza Cavour)

w
w

w
.3nastri.it



ISCRIZIONE PARTECIPANTI

SALUTI
PAOLA CAPOLEVA Presidente Cesv Lazio
GIANNI PALUMBO Presidente Forum terzo settore Lazio

Coordinamento lavori
ELENA GENTILI Presidente associazione Oltre le Barriere

Lettura di eventuali comunicazioni pervenute al convegno 
                    
INTRODUZIONE ALLA GIORNATA 
NADIA BOCCARA Presidente associazione Habita

LETTURA DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO
MARIA GRAZIA MINETTI Comitato organizzativo 

INTERVENTI DI FAMILIARI E UTENTI
ELENA GENTILI Presidente associazione Oltre le Barriere  
Il rapporto con il territorio

GIOVANNI FIORI Presidente associazione Immensa…mente 
La partecipazione dei familiari

ANNA GIULIANO Presidente associazione Insieme con te
L’impegno del volontariato

SANDRO STRAZZULLA Vicepresidente associazione Avo Roma  
Progetto “Degenza e conoscenza” 

YASSIM JALLOUL Socio associazione Attiva…mente   
Verso l’autonomia: l’esperienza della semiresidenzialità

NADIA BOCCARA Presidente associazione Habita  
Esperienze di sostegno al processo riabilitativo
dalla comunità alla casa protetta

COFFEE BREAK

RIPRESA LAVORI  

9.00

9.15

9.30

9.45

10.15

11.00

11.15

 

I CONTRIBUTI DEGLI OPERATORI SANITARI
ANDREA NARRACCI Psichiatra, Direttore DSM Asl Roma1, ex Rm A
Lavorare con i pazienti e i familiari

GIORGIO VILLA Psichiatra, DSM Asl Roma 1, ex Rm E
I gruppi multifamiliari migranti

GIUSY GABRIELE Psicologa, Direttore CSM Asl Roma 2, ex Rm C 
Il centro di salute mentale

PAOLO BOCCARA Psichiatra, Direttore DSM Asl Roma 2, ex Rm B 
Abitare come processo terapeutico

MAURO RAFFAELI Psichiatra,
Direttore UOS Riabilitazione sportiva e tecniche innovative
ASL Roma 1, ex Rm A
Progetto Comunità quartiere…quartiere comunità

MARIANNINA AMARA e PAOLA DE SANTIS 
Psicologhe CSM Asl Roma 2, ex Rm C 
Esperienze di riabilitazione

PIETRO SALEMME Psicologo Centri diurni “Antonino di Giorgio” 
e “Montesanto” Asl Roma 1, ex Rm E
Il centro diurno e la rete degli appartamenti protetti

DINO ERMINI Educatore professionale Comunità terapeutica
“Montesanto” Asl Roma 1, ex Rm E
Piazza bella piazza: la piazza come luogo di riferimento dei centri diurni

RIFLESSIONI CON IL PUBBLICO SUI TEMI DEL CONVEGNO

INTERVIENE
VINCENZO PANELLA Direttore Direzione regionale
salute, politiche sociali 
Regione Lazio

PRESENTAZIONE DELLA MOZIONE
CONCLUSIVA DEL CONVEGNO

11.20

11.35

11.50

12.05

12.20

12.30

12.40

12.50

13.00

13.20


