CONVEGNO QUALI INTERVENTI PER LA SALUTE MENTALE: DALLA CENTRALITÀ DELLA PERSONA ALLA CENTRALITÀ DEL PROTOCOLLO?

ROMA 14 MAGGIO 2016 ORE 9.00 - 13.30 AULA MAGNA - FACOLTÀ VALDESE DI TEOLOGIA Via Pietro Cossa, 40 Roma (Piazza Cavour)



PER INFO

333.4915435 mariagrazia.minetti@fastwebnet.it 06.491340 caterina.ciampa@cesv.org

COMITATO ORGANIZZATIVO

Habita
Oltre le barriere
Immensa...mente
Insieme con te

Con il supporto



/ww.3nastri.it

9.00	ISCRIZIONE PARTECIPANTI	11.20	I CONTRIBUTI DEGLI OPERATORI SANITARI Andrea Narracci Psichiatra, Direttore DSM Asl Roma1, ex Rm A
9.15	SALUTI		Lavorare con i pazienti e i familiari
	Paola Capoleva Presidente Cesv Lazio		
	GIANNI PALUMBO Presidente Forum terzo settore Lazio	11.35	Giorgio Villa Psichiatra, DSM Asl Roma 1, ex Rm E I gruppi multifamiliari migranti
	Coordinamento lavori		
	Elena Gentili Presidente associazione Oltre le Barriere	11.50	Giusy Gabriele Psicologa, Direttore CSM Asl Roma 2, ex Rm C Il centro di salute mentale
	Lettura di eventuali comunicazioni pervenute al convegno		
		12.05	Paolo Boccara Psichiatra, Direttore DSM Asl Roma 2, ex Rm B
9.30	INTRODUZIONE ALLA GIORNATA		Abitare come processo terapeutico
	Nadia Boccara Presidente associazione Habita		
		12.20	Mauro Raffaeli Psichiatra,
9.45	LETTURA DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO		Direttore UOS Riabilitazione sportiva e tecniche innovative
	Maria Grazia Minetti Comitato organizzativo		ASL Roma 1, ex Rm A
10.15	INTERNATION FAMILIAN FUTENITA		Progetto Comunità quartierequartiere comunità
10.15	INTERVENTI DI FAMILIARI E UTENTI	12.20	M A a D B- C
	ELENA GENTILI Presidente associazione Oltre le Barriere	12.30	Mariannina Amara e Paola De Santis
	Il rapporto con il territorio		Psicologhe CSM Asl Roma 2, ex Rm C Esperienze di riabilitazione
	GIOVANNI FIORI Presidente associazione Immensamente		Esperienze di nabilitazione
	La partecipazione dei familiari	12.40	Рієтко Salemme Psicologo Centri diurni "Antonino di Giorgio"
	La partecipazione derraminari	12.40	e "Montesanto" Asl Roma 1, ex Rm E
	Anna Giuliano Presidente associazione Insieme con te		Il centro diurno e la rete degli appartamenti protetti
	L'impegno del volontariato		
	- Impogno del comunica	12.50	Dino Ermini Educatore professionale Comunità terapeutica
	Sandro Strazzulla Vicepresidente associazione Avo Roma		"Montesanto" Asl Roma 1, ex Rm E
	Progetto "Degenza e conoscenza"		Piazza bella piazza: la piazza come luogo di riferimento dei centri diurni
	Yassim Jalloul Socio associazione Attivamente	13.00	RIFLESSIONI CON IL PUBBLICO SUI TEMI DEL CONVEGNO
	Verso l'autonomia: l'esperienza della semiresidenzialità		
			INTERVIENE
	Nadia Boccara Presidente associazione Habita		VINCENZO PANELLA Direttore Direzione regionale
	Esperienze di sostegno al processo riabilitativo		salute, politiche sociali
	dalla comunità alla casa protetta		Regione Lazio
11.00	COFFEE DDEAN	12.20	PRESENTAZIONE DELLA MOZIONE
11.00	COFFEE BREAK	13.20	CONCLUSIVA DEL CONVEGNO
11.15	RIPRESA LAVORI		CONCLUSIVA DEL CONVEGINO
11.15	THE TIEST OF THE STATE OF THE S		